singen und oberster Schreiber (Kanzler) der Herzoge von Österreich. 
Die vorkommende Bestätigung der Oblay bezieht sich auf die den einzelnen 

Chorherren zukommenden Präbenden. 

CXCVI. 
Bischofs Albert von Passau sweites Visitations-Statut. 

Dat. Klosterneuburg 10. Juni 1322. 

Nos Albertus, Dei gracia Ecclesie Pataviensis Episcopus ad 
perpetuam rei memoriam. Cum iuxta officii nostri debitum in Mona- 
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sterio Neunburgensi Canonicorum Regularium Ordinis Saneti Augustini 

nostre Diocesis in vtroque Conventu Sancte visitaeionis offieium perso- 
naliter ageremus, Invenimus, quod non nulla cirea personam et Statum 

Venerabilis Stephani Prepositi ibidem, quedam cirea personas alias, 

et quedam eirea officinas, et diversa negocia Monasterii interiora et 

exteriora reformacione quam plurimum indigebant, Quorum quibusdam 

dilacionem non capientibus tune in nostri presencia correctis et muta- 

tis, Ipso eciam preposito cum aliquibus ex Canonicis pro excessibus 

et insultibus in personam Hertwiei Decani et quorundam fratrum in 
capitulo indebite factis ad alia Monasteria eiusdem ordinis pro bono 

pacis ad penitenciam agendum ad tempus emissis, Circa reliqua ipsi 

Monasterio, fratribus et Dominabus vtriusque Conventus sollerti eir- 

cumspeccione providere volentes, de Venerabilium et diseretorum 

virorum Henrici, Monasterii sancti Ypoliti, Trustonis Monasterii 

in Herczogenburga, et Hugonis Monasterii Sancti Andree Preposi- 
torum ordinis eiusdem, Magistri Ludolfi, Decani Chremensis, Magi- 
stri Henrici Canonici Pataviensis, Imperialis aule Notarii et aliorum 

Sapientum eurie nostre consilio taliter duximus statuendum, diffinien- 

dum et ordinandum. Primo enim statuimus, vt omnes fratres Decano 

suo, et Sanctimoniales Magistre sue, ipse quoque Decanus, qui pro 

tempore fuerit eum omnibus fratribus de Capitulo seu Conventu viro- 

rum, Magistra eciam cum omnibus Sauctimonialibus de Conventu 

Dominarum Preposito Monasterii, qui pro tempore fuerit, in omnibus, 

et per omnia licita et honesta humiliter obediant, Sibique loco Dei 
tanquam pastori euo, et velud membra capiti sint subiecti. Quia ipse 

est, qui tenetur altissimo et nobis de ipsis et eorum singulis reddere 

racionem. Prepositus autem Decanum, et fratres, Magistram et Soro- 

res pie foveat, Paterne corrigat more pii Patris, qui durius provocatus 

mieius eorrigit, nec de cetero vnquam verbis crudelibus, presertim 

ignominiosis, exasperet, et quantum precavere potest, exasperari per 

alios non permittat. Preterea statuimus, ac sub obtestacione divini 

iudicii, nee non sub obtentu gracie nostre strictissime prohibemus, 

ue de cetero Prepositus eum Decano, aut cum aliqua parte fratrum 

aut Sororum, Decanus cum fratribus, aut aliqua parte ipsorum, Magi- 

stra cum sororibus aut parte ipsarum, aut eciam fratres vel Sorores 

inter se in alterius eujuseumque persone vel partis odium, vel iactu- 

ram vllam ligam, conspiracionem, vnionem seu societatem habe- 

ant, aut in posterum facere vel quomodolibet inire presumant, sed 
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omnes in Christo per sacri ordinis professionem vnum eorpus, vnum 

cor, et anima vna effecti Deo vnanimiter et concorditer in diurnis et 

nocturnis Divinis officiis quieto et pacifico corde serviant ineessanter. 

Illud attendentes, quod non nisi in pacis tempore bene colitur paeis 
auctor. Porro cum hii, qui altari deserviunt, vivere debeant de altari, 

nec ligari os bovis debeat tritturantis, Statuimus et districte preci- 

piendo mandamus, vt Prepositus fratribus et Sororibus vtriusque Con- 

ventus prebendas suas in vietu, et amietu, et consolaciones conswetas 

integraliter iuxta antiquam consuetudinem faciat ministrari, et domi- 

nabus specialiter lineas et alias vestes iuxta morem consuetum debitas 

subtrahi aut diminui nolumus vllo modo. Item statuimus et mandamus, 

vt hostium et fenestra, quibus itur de domo prepositi et respicitur in 

Capitulum, omnimodis obstruantur, nec per illa ab aliquo extraneo 
secreta Capituli videri valeant et audiri. Item Equirream Monasterii, 
quam habuit Johannes de Syerndorf per prepositum, vbique resumi 

volumus et haberi. Preterea cum propter sexus fragilitatem mulieres 

sepius, et quandoque gravius viris infirmari contingat, diffiniendo 

mandamus, vt quandocumque aliquam, vel aliquas ex Sanctimoniali- 

bus adeo infirmari, seu debilitari contingat, quod opporteat aut expe- 

diat ad vieinos et honestos consanguineos, seu parentes, aut in Civi- 

tatem vicinam ipsam pro causa infirmitatis et reeuperacione sanitatis 

transire, et de hoc constet, aut liquido constare possit Magistre et 

Sororibus, volumus, vt eidem ad hoc faciendum, vsque ad certum tem- 

pus limitandum, per Prepositum huiusmodi licencia non negetur. 

Insuper, quia mulieres huiusmodi nune propter debilitates, nune prop- 

ter delicaciam, sive sexus fragilitatem specialibus plurimum indigeant 

eonsolacionibus vltra prebendam, Volumus, statuimus, diffinimus, et 

ordinamus, vt libros seu libellos quoseumque, Cyphos et vasa alia, 

zonas, in quibus pater noster, aut alias oraciones numerare sueverunt, 

Bursas, Serta, Cingulos, et huiusmodi, que propriis suunt et laborant 

manibus, que famen publice et notorie habent et faciunt, de Seitu 

ipsius Prepositi et Magistre in vita sua vel in morte aut mortis artieulo 
fratribus aut Dominabus, aut aliis quibuseumque personis non suspec- 

tis pro animarum suarum remedio, aut alias pro suis necessitatibus 

seu indigenciis habere, donare, legare valeant libere ac testari pro 

sue libitu voluntatis. — — Vt autem hec omnia et singula perpetue 
inemorie commendentur, et ne aliquis se per eorum ignoranciam in 

posterum valeat exeusare, presentes diffiniciones, statuta et ordina- 
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ciones nostras Sigilli nostri appensione fecimus communiri. Datum 

et Aetum JNeenburge Anno Domini M° CCC* Vicesimo secundo, 

Quarto Idus Junii. 
Orig. Perg. (Bep. Vet. Nr. 6. fol. 86.) Das früher erwähnte Siegel Bischof Albert's. 

Die vorkommende Equirres, wohl gleichbedeutend mit Equiritia bei Du- 

eange, also Gestüt, sollte, dem Befehle des Bischofes zufolge, dem Johann von 

Sierndorf genommen und wieder vom Stifle aus verwaltet werden. | 

Das in der Urkunde erwähnte Capitelhaus, „domus eapitularis*, ist die 

heutige Leopoldsgruft, welche bis zu dem Jahre 1667 als Capitelsaal diente. 

Bemerkenswerth sind die den Nonnen ertheilten Begünstigungen, darunter 

das Recht zu testiren. 

CXCVII. 
K. Friedrich bestätigt das durch Herzog Friedrich den Streitbaren der 

Capelle sancti Johannis Bapt. zu Klosterneuburg ertheilte Privilegium. 

Dat. Wien 15. Juli 1322. 

Fridericus Dei gracia Bomanorum Her, semper Augustus 
Omnibus in Perpetuum. Aecedens nostram presenciam Vir honestus, 

Magister Cunradus Hector Capelle sancti Johannis Baptiste in 
Newenburga Claustrali Capellanus noster devotus dilectus, et exhi- 
bens ac exponens nobis quoddam Privilegium Salvum et integrum 

super dote ipsius Capelle concessum et traditum, supplicavit humiliter 

per nostram excellenciam approbari, confirmari et innovari Privilegium 

idem, Cujus tenor talis est: (Folgt das Privilegium Friedrich's des 
Streitbaren vom Jahre 1240, bei Fischer Il. 200.) Nos igitur tam 
salubre, tam pium, tamque opportunum et favorabile factum, quod 

non solum primis fundatoribus, sed et Successoribus, Salvum servan- 

(ibus illud, meritum Salutis conferre poterit, et honoris applausu